[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
É com grande entusiasmo que apresento esta MOÇÃO DE APOIO para a ESTÂNCIA ÁRVORE DA VIDA diante a dolorida e desafiadora crise decorrente da pandemia do Coronavírus que afetou o local situado em Sumaré/SP para eventos e que é conhecido mundialmente por receber conferências, treinamentos, encontros corporativos, seminários nacionais e internacionais, eventos religiosos e educacionais, mas que estão paralisados.
Complexo criado na década de 1980 para realização de eventos evangélicos, a Estância Árvore da Vida atualmente emprega mais de 250 pessoas entre funcionários diretos e intermitentes. Atualmente é considerado o maior auditório do Brasil, mas no início o local recebia entre 100 até 20 mil pessoas por ano. Hoje pode receber até 200 mil espectadores/ano, mas devido a pandemia as atividades foram paralisadas.
A ideia do complexo surgiu na década de 70 entre um grupo de amigos religiosos que, como o seu Jonas Pizarro, um dos fundadores da Estância, estavam descontentes com o contexto religioso da época, por isso, reuniam-se aos finais de semana em cidades da região de Sumaré/SP para estudar a bíblia. Esse grupo cresceu com o decorrer dos anos, evidenciando a necessidade de um espaço maior e mais aconchegante.
Durante uma viagem para Curitiba/PR realizada em 1975, seu Jonas conheceu o Dong Yu Lan, um chinês palestrante com alto poder aquisitivo e com princípios semelhantes ao que os jovens estudavam. Nesse sentido, Dong Yu Lan abriu mão do próprio patrimônio em benefício do evangelho possibilitando a construção da Estância Árvore da Vida e, assim, tornando-se o primeiro presidente na história do local.
Desde então, a Estância virou referência nacional colocando Sumaré/SP no mapa de eventos com centros de convivência, salas climatizadas, uma e um dos maiores auditórios da América Latina. São 5.500 poltronas fixas (podendo chegar até 10.000), 11 opções de salas, salões, espaços e auditórios, mais de 10 opções de espaços para eventos em ambiente externo, 5.500 leitos em diferentes tipos de hospedagem e capacidade para servir 5.000 refeições por hora. Cumpre destacar que, o cuidado com o meio ambiente também é uma marca registrada dos administradores do local que possui variedades de árvores, lagos, quiosques, espaços para caminhadas e outras atividades físicas.
Portanto, senhor Presidente, para que essa Casa Legislativa se coloque como instrumento de suporte diante desta dolorida e desafiadora crise decorrente da pandemia do Coronavírus, requeiro na forma regimental e, depois de ouvido o Plenário, que conste na ata dos trabalhos a referida MOÇÃO DE APOIO para a ESTÂNCIA ÁRVORE DA VIDA.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

WILLIAN SOUZA						        ALAN LEAL
         Vereador-Presidente 						         Vereador
         Partido dos Trabalhadores – PT 						          Patriotas – PATRI

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 167/2021 - PROTOCOLO 5782/2021 - 11/05/2021 10:17